UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RC/VD/HF

RESOLUÇÃO Nº 47/2015

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 18.717/2014-32 –

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD);

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e

Extensão;

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por maioria, na
Sessão Ordinária do dia 21 de outubro de 2015,

R E S O L V E:

Art. 1.º Homologar o ad referendum do Presidente deste Conselho que
aprovou a alteração da Resolução nº 56/2014 – CEPE, da seguinte forma:

Onde se lê:

DEZEMBRO DE 2015

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

4                Término do período letivo 2015/2.
4           Término do período do estágio curricular obrigatório para o Curso de

Medicina da UFES, referente ao período letivo 2015/2.
7 a 11        Período de provas finais referentes ao período letivo 2015/2.
7 a 14         Período de digitação das pautas finais referentes ao período letivo 2015/2.
14 a 31       Recesso escolar.
15                Disponibilização, no Portal do Aluno, dos históricos escolares relativos ao

período letivo 2015/2.
15 e 16      Solicitação de retificação de históricos escolares relativos ao período letivo

2015/2.
16 a 21      Matrícula relativa ao período letivo 2016/1.
25           Feriado – Natal.
31             Término das atividades de estágio curricular obrigatório.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RC/VD/HF

Total de dias letivos: 4 (quatro)

JANEIRO DE 2016

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

1              Feriado – Confraternização Universal.
2               Início das atividades do estágio curricular obrigatório.
4             Início do período de colação de grau referente ao período letivo 2015/2.
4 a 30       Recesso escolar.
28 e 29      Solicitação de vaga nos Cursos de Graduação da UFES dos refugiados

políticos para o período letivo 2016/1.
29             Entrega pela PROGRAD, aos Departamentos, das pautas definitivas dos

resultados finais do período letivo 2015/2.
Total de dias letivos: 0 (zero)

FEVEREIRO DE 2016

D S T Q Q S S

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29

1           Publicação do Edital do Programa Institucional de Apoio Acadêmico(PIAA).
1 a 5  Matrícula dos calouros 2016/1.
08 e 09        Ponto facultativo.
10            Recesso – Quarta-feira de Cinzas (feriado até as 14h).
11 e 12  Matrícula dos calouros 2016/1.
12         Último dia para devolução da solicitação de vaga nos Cursos de Graduação

da UFES dos refugiados políticos feita entre os dias 28 e 29 de janeiro de
2016.

18         Divulgação das vagas remanescentes para calouros, 1.º Edital Interno da
PROGRAD.

22       Matrícula dos calouros 2016/1 convocados pelo 1.º Edital Interno da
PROGRAD, de 18 de fevereiro de 2016.

24              Divulgação das vagas remanescentes para calouros, 2.º Edital Interno.
25         Matrícula dos calouros 2016/1 convocados pelo 2.º Edital Interno da

PROGRAD, de 18 de fevereiro de 2016.
25            Matrículas dos refugiados políticos deferidas pela Coordenação do Curso

de Graduação.
26 a 29      Processamento das matrículas 2016/1.
29                Prazo final para encaminhamento ao CEPE, pela PROGRAD, das vagas

remanescentes referentes ao ano letivo de 2015 para ingresso no ano letivo
de 2016, via Transferência Facultativa, Novo Curso Superior e
Reopção/Remoção de Curso (Resolução nº 47/2010 - CEPE).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RC/VD/HF

Total de dias letivos: 0 (zero)

Leia-se:

DEZEMBRO DE 2015

D S T Q Q S S

  1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

4                Término do período letivo 2015/2.
4           Término do período do estágio curricular obrigatório para o Curso de

Medicina da UFES, referente ao período letivo 2015/2.
9 a 15        Período de provas finais referente ao período letivo 2015/2.
9 a 16         Período de digitação das pautas finais referentes ao período letivo 2015/2.
16 a 31       Recesso escolar.
17                Disponibilização, no Portal do Aluno, dos históricos escolares relativos ao

período letivo 2015/2.
17 e 18      Solicitação de retificação de históricos escolares relativos ao período letivo

2015/2.
21 a 24      Matrícula relativa ao período letivo 2016/1.
25           Feriado – Natal.
31             Término das atividades de estágio curricular obrigatório.
Total de dias letivos: 4 (quatro)

JANEIRO DE 2016

D S T Q Q S S

     1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

1              Feriado – Confraternização Universal.
2               Início das atividades do estágio curricular obrigatório.
4             Início do período de colação de grau, referente ao período letivo 2015/2.
4 a 30       Recesso escolar.
28 e 29      Solicitação de vaga nos Cursos de Graduação da UFES dos refugiados

políticos para o período letivo 2016/1.
29             Entrega pela PROGRAD, aos Departamentos, das pautas definitivas dos

resultados finais do período letivo 2015/2.
Total de dias letivos: 0 (zero)

FEVEREIRO DE 2016

D S T Q Q S S

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RC/VD/HF

 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29

1           Publicação do Edital do Programa Institucional de Apoio Acadêmico(PIAA).
3 a 5  Matrícula dos calouros 2016/1.
8 e 9        Ponto facultativo
10            Recesso – Quarta-feira de Cinzas (feriado até as 14h).
11 e 12  Matrícula dos calouros 2016/1.
12         Último dia para devolução da solicitação de vaga nos Cursos de Graduação

da UFES dos refugiados políticos, feita entre os dias 28 e 29 de janeiro de
2016.

18         Divulgação, no site www.prograd.ufes.br e nos quadros de aviso da
PROGRAD, do 1.º Edital Interno de convocação para sessão de matrícula
dos candidatos suplentes do processo VEST/UFES/2016 para verificação
da possibilidade de matrícula nas vagas não preenchidas.

22 a 24     Sessão de matrícula para verificação da possibilidade de matrícula nas
vagas não ocupadas divulgadas por meio do 1.º Edital Interno publicado em
18 de fevereiro de 2016, conforme comparecimento dos interessados,
respeitando-se a ordem decrescente de pontos obtidos no Processo
Seletivo VEST/UFES/2016.

25            Matrículas dos refugiados políticos deferidas pela Coordenação do Curso
de Graduação.

26 a 29      Processamento das matrículas 2016/1.
29                Prazo final para encaminhamento ao CEPE, pela PROGRAD, das vagas

remanescentes referentes ao ano letivo de 2015, para ingresso no ano
letivo de 2016, via Transferência Facultativa, Novo Curso Superior e
Reopção/Remoção de Curso (Resolução nº 47/2010 - CEPE).

Total de dias letivos: 0 (zero)

Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2015.

REINALDO CENTODUCATTE
PRESIDENTE

http://www.prograd.ufes.br/